
 

 

Nyhedsbrev nr. 4 / 2024 
 

 

Kære medlemmer af GO, der modtager Nyhedsbrevet. 

Det er igen foredragstid, og i GO har vi lagt hårdt ud med et par stykker samt arrangeret Havets 

Dag 2024 i Næstved, hvor selveste miljøministeren dukkede op. Læs mere om det hele her i 

Nyhedsbrevet. 

Fremadrettet har vi flere fine tilbud om foredrag. Det næste er lige om lidt den 26.11. med 

Morten DD. (Bemærk anden tilmelding end den sædvanlige – men stadig gratis deltagelse). 

Er der mon nogen, der kunne tænke sig at deltage i bestyrelsen? Har det interesse, så kan 

henvendelse ske til enten Jette eller Ole – tøv ikke med det! 

Hav en god jul. 

 

Forperson Jette Abraham jette.abraham@gmail.com 

Næstformand Ole Nyvang o.nyvang@hotmail.com 

 

 

KOMMENDE ARRANGEMENTER: 

 

Det er lykkedes GO i samarbejde med DOF (Dansk Oplysningsforbund, 

Næstved Aftenskole) at arrangere et foredrag med 

     Morten D. D. 

mailto:jette.abraham@gmail.com
mailto:o.nyvang@hotmail.com


 Tirsdag den 26. november kl. 19-21 

 

Musikstalden i Næstved, Grønnegade 14A, 4700 Næstved 

Det er gratis, men tilmelding er nødvendig. 

Tilmelding til: naestvedaftenskole.dk under "foredrag" 

Emne: Biodiversitet fra A til Å 

Biodiversitet! Alle taler om det i disse år, og man hører konstant om, at det går virkelig skidt med 
naturen. Men sådan er det ikke. Der er masser af arter, der stortrives, tænk bare på de store pattedyr 

og rovfuglene, tænk på hvepseedderkopper og rødpelsede jordbier. Men så er der alle dem, der ikke 
har det godt – kirkeuglerne, sommerfuglene, gøgeliljerne. I dette foredrag bliver I meget klogere på, 

hvad der er op og ned på biodiversiteten, hvorfor vi ser den udvikling, som vi gør. Ikke mindst 

hører I om, hvad vi både som samfund og enkeltpersoner kan gøre for at hjælpe de arter, der har det 
svært i det moderne kulturlandskab. 

Med en baggrund som biolog har Morten D. D. en dyb lidenskab for at formidle den danske 

natur. Hans foredrag kombinerer skarp faglighed med humor og politisk indsigt, hvilket gør 

selv det mest almindelige naturliv spændende og nærværende. Som tidligere vært på DR1’s 

“Bidt af Naturen” Med mere end 500 avisartikler og flere bøger om den danske natur bag sig, 

er Morten en anerkendt naturformidler, der efterlader sit publikum både klogere og med et 

smil på læben. 

 

 

Onsdag den 22.1.2025 kl. 19-21 på Næstved Bibliotek 

Professor Henrik Lund, Aalborg universitet: 

”Grøn energi – med eller uden atomkraft” 

 

 



Hvordan bliver den danske energiforsyning klimaneutral …  med eller uden atomkraft? 

Klimaloven og regerings målsætning er, at Danmark skal blive Klima-neutralt, men hvordan gør vi 

det bedst muligt?  Og vil atomkraft kunne hjælpe os? Lige nu er atomkraftværker i Europa meget 

dyre, men vil det kunne ændre sig med nye små modulære værker og med 4. generations 

atomkraft. Klimaneutralitet handler ikke kun om energi og om at komme af med de fossile 

brændsler. Det handler også om kulstof. De danske målsætninger om klimaneutralitet i 2045 og 

endog minus emissioner af drivhusgasser i 2050 kan ikke realiseres uden et input af kulstof. Her 

spiller biomassen og grønne brændsler en afgørende rolle. Men brugen af biomasse skal også 

være bæredygtig, så det er ikke uden udfordringer. Med afsæt i IDAs klimasvar udarbejdet af 

Aalborg Universitet for Ingeniørforeningen i Danmark fremlægges et konkret bud på hvordan 2045 

målsætningen kan realiseres og om hvorvidt atomkraft kan hjælpe os. 

Foredraget er gratis 

Der er tilmelding på Næstved biblioteks hjemmeside. 

 

 

Ornitolog Henrik Wejdling: 

Hvor bliver fuglene af, og hvorfor forsvinder de??? 

Tirsdag den 18. februar 2025 kl. 19-21 på Næstved bibliotek 

 

 

I de snart 50 år vi har kunnet beregne et indeks for Danmarks almindelige ynglefugle, har 
de været i jævn tilbagegang. Agerlandsfuglene mest, skovfuglene mindre. Med afsæt i 
mere end 1.000 forskningsartikler og et langt liv med stor fascination for netop fuglene, 
fortæller Henrik Wejdling med malende beskrivelser af enkeltarters trængsler - krydret 
med enkelte solstrålehistorier - om årsager og virkning.  
Størstedelen af livet har Henrik Wejdling tilbragt i lokalområdet, som han også tager afsæt 
i og besvarer spørgsmål som: "Hvad blev der egentlig af bomlærken?", og "Kan det passe, 
at der er blevet langt mellem viberne?" Og ikke mindst vil Henrik Wejdling komme ind på, 
hvad der skal til for at vende udviklingen. 
 



Aftenens oplægsholder har en uddannelse i miljøplanlægning og et medlemskab af Dansk 
Ornitologisk Forening, der strækker sig tilbage til 1966. Her har han i mange år været 
medlem af bestyrelsen og en central person især omkring skovdriften, ligesom han har 
publiceret et hav af artikler i anerkendte tidsskrifter.  
 
Foredraget er gratis. 
 
Der er tilmelding på bibliotekets hjemmeside. 
 
 
 
 
 
 
 

GENERALFORSAMLING 

mandag den 10. marts 2025 kl. 19-21 
på Næstved bibliotek 

 
- Vi indleder med et indlæg om og med Affald+.  

 
- Herefter generalforsamling med dagsorden ifølge vedtægterne. 

 
Der er gratis adgang – alle er velkomne. Der er ingen tilmelding. 
 
 

 

 

SIDEN SIDST: 
 

”Fra foder til føde” – en fælles vision for et bæredygtigt 

dansk landbrug. 

 

Niklas Sjøbeck Jørgensen Seniorrådgiver, Fødevarer og Bioressourcer fra Rådet for 

Grøn Omstilling fortalte om den visionsrapport, de har været med til at udarbejde. Det var et meget 
inspirerende foredrag, som gav ophav til en livlig debat. 



Lørdag den 7. september deltog vi i Foreningernes dag i Rådmandshaven. 

Vi havde vores arbejdende Repaircafé med. Heldigvis for sådan et arrangement var det tørvejr og 

solskin, så der var mange forbi – også vores stande.  

 

 

Vi havde en miljøquis med til lejligheden. Det blev til nogle ahaoplevelser for flere, der udfyldte 

quissen, og det blev til flere gode miljøsamtaler – bl.a. med miljøminister Magnus Heunicke, som -

efter endt match på den tilstødende volleybane - kiggede forbi hos os. Magnus blev naturligvis 

også udsat for quis´en. Det blev ikke til fuld plade (det fik ingen), men det var en ganske god 

scoring, han fik! Og så fik vi givet en invitation til at tale på Havets dag i Næstved 2024. 

Tak for besøget til jer, der kiggede forbi. 

 

 

 

Den Grønne Trepartsaftale 

   

Den 24. oktober 2024 kl. 19-21 på Næstved bibliotek havde vi inviteret 

Vicepræsident i Danmarks Naturfredningsforening, Sebastian Jonshøj, hvor han 

udlagde teksten i et DN-perspektiv, og angav muligheder og udfordringer ved det forestående, 

monumentale puslespil. Der synes på nogle (mange) punkter at være langt igen. Sebastian gjorde 
det godt og veloplagt ifølge med en god og indsigtsgivende powerpoint. 

Hvis nogle af jer, der deltog, gerne vil have Sebastians slides, så kan man henvende 
sig til jette.abraham@gmail.com    Så vil I få Sebastian Johnshøjs powerpoint 
tilsendt. 

 



Sidste år tog GO stafetten, som Danmarks Naturfredningsforening havde udsendt: Afholdelse af 
arrangementet Hold-vejret-aktionen over hele landet. 

Men vi mener ikke, det kun var sidste år, der skal tænkes på det mere og mere skræntende hav. 

Derfor arrangerede vi i år ”Havets dag 2024” den sidste søndag i oktober – i 

år den 27. - og vi så gerne, det blev en tradition i Næstved.  

 

     Magnus Heunicke holdt tale 

Udover Magnus Heunicke havde vi inviteret alle byrødderne. Der var 3, der meldte sig: 

Rune Kristensen C, formand for Miljø-, Klima- og Friluftturismeudvalget 

Jette Buhl, SF 

Charlotte Roest, S, medlem af Miljø-, Klima- og Friluftturismeudvalget 

Per Sørensen, S 

Alle holdt nogle gode taler – med forskellige fokuspunkter. Rune, Charlotte og Pers taler har vi fået 

tilsendt. De kan læses i deres fulde længde på vores  

hjemmeside: https://agenda21naestved.dk/?page_id=563  

 

Lige en stor tak til JN fisk, der serverede Fish & Chips – ganske gratis 

 

Og tak til alle, der valgte at troppe op – trods vejret ikke just var med os. I tiden for talerne, øsede 

det ned. Vi havde heldigvis opsat pavilloner. Magnus Heunicke er dog så høj, han nærmest ikke 
kunne se ud under taget. 

Vi takker også Sjællandske for en fin og sober dækning både før og efter arrangementet. 

 

https://agenda21naestved.dk/?page_id=563


Klimakaravanen var inviteret af GO TIRSDAG DEN 12. NOVEMBER KL. 17-20 I 

BODERNE 
for at fortælle om at ændre dårlige klimavaner.  

Arrangementet var med spisning (klimavenlig mad) – alt gratis. 
Instruktører i Klimakaravanen var denne aften: 
Fra kommunen – 
Anette Moss, klimakoordinator samt Mette Steen, bæredygtighedskoordinator 
Fra biblioteket –  
Andreas Lønstrup, kulturformidler samt Asla Husgaard, bibliotekar 

 

Aftenen kørte efter Vanebruddets koncept. Vi stiftede bekendtskab med vanebruddets 
regnemaskine til at beregne ens eget eller en husstands udslip af CO2 – Der er flere 
kategorier at kaste sig over: kørsel, beklædning, mad, opvarmning mv. Denne aften var 
alle på madholdet. Man opdagede, hvad det vil sige, at skifte en køddag ud med en 
vegetardag – og det er de små skridt ad gangen, der skal til, for at man kan ændre sine 
vaner – her madvaner. 
Det er meningen, vi skal se, om de ændringer, vi hver især lavede, holdt, når vi når 
december. 

Halvvejs blev der serveret vegetarmåltid bestående af ris, linsegryde og rød spidskålsalat 
med æbler og valnødder – en ganske delikat ret bedrevet af Næstved madforsyning. Tak 
for dejlig mad. 
Herefter kaffe med kage. 

Det blev en lærerig og hyggelig aften. Vi ser frem til en evaluering midt i december. 

Tak til Sjællandske for deltagelse og efterfølgende pæn omtale i avisen. Vi håber, det kan 
inspirere foreninger og andre til at afholde lignende arrangementer. 

 

 

Næste åbningsdag: lørdag den 7. december kl. 10-14 i Boderne. 

 

 

Næste Nyhedsbrev udkommer medio februar. 

http://agenda21naestved.dk/wp-content/uploads/2023/04/klimakaravanen.jpg

